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АДМИНИСТРАЦИЯ  РОМАНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.01.2025 года № 39
р.п.Романовка

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий»

В целях реализации Федерального закона от 06.10.2003 года№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019года № 696  «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и на основании Устава Романовского муниципального района Саратовской области администрация Романовского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Комплексное развитие сельских территорий » согласно приложению.
          2.Признать утратившими силу постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 22.01.2024 года № 14 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий», постановление администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 25.11.2024 года № 678 «О внесении изменений 
в приложение к постановлению администрации Романовского муниципального района Саратовской области от 22.01.2024 года №14»
          3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Романовского муниципального района Саратовской области.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Исупова В.П.




Глава
муниципального района                                      А.И. Щербаков




Приложение  к постановлению 
администрации Романовского
муниципального района  
Саратовской области                                        
от 27.01.2025 года  №  39 
Паспорт
муниципальной программы 
«Комплексное развитие сельских территорий»

I. Основные положения о муниципальной программе
	Цели муниципальной
программы и их значения по годам реализации
	Основная цель муниципальной программы является создание условий для комфортного проживания населения в условиях доступной комфортной среды

	Важнейшие 
оценочные
показатели
	2024год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Благоустройство общественных пространств на сельских территориях Романовского муниципального образования (обьект)

	2
	1
	1
	1





	Сроки реализации
муниципальной программы
	2025-2027 годы

	Ответственный исполнитель
муниципальной программы
	      Отдел архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Романовского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации муниципального района)

	Подпрограммы
муниципальной программы
	отсутствуют

	Объемы финансового
обеспечения муниципальной
программы (тыс. рублей) *
	     Общий объем финансирования Программы составляет    873,91417 тыс.рублей, в том числе:
     - федеральный бюджет -  548,05512  тыс. руб.
     - областной бюджет  -        11,18480  тыс. руб.
     - бюджет Романовского муниципального района Саратовской области -           264,67425  тыс. руб.;
     - из внебюджетных источников 50,0тыс.рублей.

	Основание для 
разработки
Программы:
	

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы:
	1. Создание условий для комфортного проживания населения в условиях доступной комфортной среды.
2. Совершенствование эстетичного вида и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды Романовского муниципального образования.



	Влияние на достижение
национальных целей развития Российской Федерации

	отсутствует




                                                                                       

















II. Показатели муниципальной программы
	N п/п
	Наименование
цели/показателя
	Единица
измерения
	Значение показателей
	Ответственный
за достижение
показателя *
	Документ, в
соответствии с
которым
предусмотрено
включение
данного
показателя **
	Связь с показателями
национальных целей
муниципальной
программы
(маркировка) ***

	
	
	
	2024 г.
	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.
	
	
	

	Муниципальная программа  цель- создание условий для комфортного проживания населения в условиях доступной комфортной среды
	

	1.
	Количество благоустройство общественных пространств на сельских территориях Романовского муниципального образования
	объект
	2
	1
	1
	1
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации муниципального района
	
	














III Структура муниципальной программы
Комплекс процессных мероприятий по реализации муниципальной  программы «Комплексное развитие сельских территорий»

	№п/п
	Номер и наименование задачи, структурного элемента
	Срок реализации
	Объем финансирования 
(тыс. рублей), всего
	 В том числе за счет средств
	Ответственные за реализацию
	Ожидаемые результаты

	
	
	
	
	федерального бюджета (прогнозно), тыс. руб.
	областного бюджета (прогнозно), тыс. руб.
	местных бюджетов (прогнозно), тыс. руб.
	Внебюджетных источников (прогнозно), тыс. руб.
	
	

	 Задача №1 Благоустройство общественных территорий 

	1
	Обеспечение комплексного развития сельских территорий 
(благоустройство сельских территорий)
Выполнение работ по установки спортивной площадки в р.п. Романовка ул. Советская д.279)
	2025
	798,91417
	548,05512
	11,1848
	189,67425
	50,0
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района
	Благоустройство общественной территории

	1
	Изготовление проектно- сметной документации
	2025
	50,0
	0
	0
	50,0
	0
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района
	

	
	Осуществление контроля качества по выполнению работ
	2025
	25,0
	0
	0
	25,0
	0
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района
	

	
	Выполнение работ по установки детской площадки в 
р.п. Романовка 
ул. Федоровка 52
	2026
	0
	0
	0
	0
	
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района
	Благоустройство одной общественной территории

	1
	Изготовление проектно- сметной документации
	2026
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района
	

	
	Осуществление контроля качества по выполнению работ
	2026
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района
	

	
	Выполнение работ по установки детской площадки в 
р.п. Романовка 
	2027
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района
	

	1
	Изготовление проектно- сметной документации
	2027
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района
	Благоустройство одной общественной территории

	
	Осуществление контроля качества по выполнению работ
	2027
	0,0
	0
	0
	0,0
	0
	Отдел архитектуры, градостроительства и ЖКХ администрации Романовского муниципального района
	



IV. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового
обеспечения, всего
(тыс. рублей)
	В том числе по годам
реализации (тыс. руб.)

	
	
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	всего
	873,91417
	873,91417
	0
	0

	областной бюджет
	11,18480
	11,18480
	0
	0

	федеральный бюджет 
	548,05512
	548,05512
	0
	0

	Государственные внебюджетные фонды и иные безвозмездные поступления целевой
направленности 
	0,0
	0,0
	0
	0

	местные бюджеты 
	264,67425
	264,67425
	0
	0

	Внебюджетные источники 
	50,0
	50,0
	0
	0

	
	
	
	
	



1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Создание условий для комфортного проживания населения в условиях доступной комфортной среды.
- организация мероприятий по благоустройству общественных территорий на территории Романовского муниципального образования;
- привлечение населения Романовского муниципального образования к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем программы местного значения, подготовке, реализации, контроле качества и приемке работ, выполняемых в рамках Программы, а также последующем содержании и обеспечении сохранности объектов благоустройства;
- совершенствование эстетичного вида и создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды Романовского муниципального образования.
Достижение цели муниципальной программы и решение поставленных задач обеспечивается созданием механизма поддержки мероприятий по благоустройству, инициированных гражданами, с использованием инструментов общественного контроля.

2. Организация реализации Программы  и контроль за ходом ее исполнения.

Успешное выполнение задач Программы позволит улучшить условия проживания и жизнедеятельности населения и повысить привлекательность Романовского муниципального образования.
Необходимым условием реализации программы является проведение мероприятий по благоустройству  общественных территорий с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.
Реализация Программы рассчитана на 2025-2027 годы.
       Программа  реализуется в течение 3-х лет.  Реализация мероприятий  программы обеспечивается подрядными  организациями  на договорной основе.
       Сроки   выполнения  мероприятий  программы  и  качество   работ  контролируются  администрацией Романовского муниципального района.    
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